Salam Madzkur dalam bukunya al-Qadha fi al-Islam bahwa Wilayat al-Hisbah

sebagai suatu lembaga dengan muhtasib petugasnya, yaitu pada masa khalifah

al-Mahdi al-Abbasiyah (158 – 169 H / 775 – 785 M).23

Pada masa pemerintahan Abbasiyah, kelembagaan hisbah masih sama

dengan kelembagaan hisbah pada periode Umayyah, Namun kewenangan

mengangkat muhtasib sudah tidak lagi dalam kekuasaan khalifah, tetapi

diserahkan kepada qadhi al-qudhah, baik mengangkat maupun

memberhentikannya.